MUNIcíPIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

===============================ATA N.O 03//2023 ===========================

----------REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA GOLEGÃ DE 05 DE

SETEMBRO DE 2023: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu o Conselho Municipal da Educação da Golegã, com a presença do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Carlos da Costa Camilo, que

presidiu, de Filipe Gonçalves, em substituição do Presidente da Assembleia Municipal, de Diogo

Miguel Alcaçarenho Rosa, Vice-Presidente e Vereador da Educação da Câmara Municipal, de

Maria Eugénia Rodrigues Correia, em representação da DGESTE, de Fernanda Marques, em

representação da CCDR LVT, de Mário Olímpio Clemente Ferreira, Diretor do Agrupamento de

Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho, de Vítor Fernando Gameiro das Neves Pereirinha,

em representação do Pessoal Docente do Ensino Secundário, de Ana Sofia Costa Calvo, em

representação do Pessoal Docente do Ensino Básico, de Isabel Maria Melancia Venceslau da

Luz, em representação do pessoal docente da Educação Pré-Escolar, de Maria da Graça

Trindade Costa, em representação do Conselho Pedagógico, de Filipa de Oliveira Mendes e

Elisabete Teixeira Saldanha Mendes em representação da Associação de Pais do Agrupamento

de Escolas Golegã, Azinhaga, de Susana Graça, em representação da IPSS Educação, de Maria

do Rosário Martins, representante dos serviços públicos de saúde, de Cecília Catarina Jorge, em

representação dos serviços de Segurança Social, o Sargento Luis Miguel Pinheiro, Comandante

do Posto Territorial da GNR de Alcanena, em substituição da Comandante de Posto da Golegã.

---------- Estiveram, ainda, presentes, Maria Aurélia Ferreira, Chefe de Divisão Municipal de

Educação, Saúde e Bem-Estar, Acácio Nunes, Chefe de Divisão de Obras, Urbanismo e

Ambiente, Pedro Azevedo, Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência e Sónia Valadares,

Técnica Superior, que secretariou a reunião. ------------------------------------------------------------------­

---------- Estiveram ausentes Luís Filipe Santana Júlio, representante das Juntas de Freguesia,

Elizabete Teixeira Saldanha Mendes, em representação da Associação de Pais do Agrupamento

de Escolas Golegã, Azinhaga e Pomba linho, Maria Leonor Água Sousa, em representação da

FLS. 1/6

Reuniào de 05 de setembro de 2023
Ata n"ú3 /2023

n
~&l' ..

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas Golegã, Azinhaga e Pomba linho,

Conceição Isabel Silva, representante do Instituto de Emprego e Formação Profissional de

Santarém e Inês Severino, em representação do Conselho Municipal de Juventude, que informou

que não poderia com pa rece r . ---------------------------------------------------------------------------------------

___ "O""""" l~íC:I(): """"O"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""O"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

---------- Quando eram dezoito horas e cinco minutos, iniciou-se a reunião com a seguinte ordem

de tra ba I ho s: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ponto Um: Aprovação da Ata Extraordinária de 08 março 2023;--------------------------------

---------- Ponto Dois: Balanço e análise do ano letivo 2022/2023;-------------------------------------------

---------- Ponto Três: Planeamento e organização do ano letivo 2023/2024; ----------------------------

---------- Ponto Quatro: Atividades de Enriquecimento curricular para o ano letivo 2023/2024; -----

---------- Ponto Cinco: Remodelação da EB2,3/S Mestre Martins Correia, ponto de situação; ------

---------- Ponto Seis: Análise e aprovação da Carta Educativa do Concelho da Golegã, versão

atualizada; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ponto Sete: Outros assuntos; -----------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente iniciou a reunião, cumprimentando todos os presentes, e

agradecendo as suas presenças. Começou por informar que o Senhor Presidente da Assembleia

Municipal, não poderia estar presente, mas que fez questão de redigir um email , dirigidos a todos

os membros do CMG, que passou a ler (em anexo). --------------------------------------------------------­

---------- Ponto Um: Aprovação da Ata Extraordinária de 08 março 2023; --------------------------

---------- O Senhor Presidente, colocou a votação a ata nO 2 da reunião extraordinária de 08 março,

a qual foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------------­

---------- Ponto Dois: Balanço e Análise do Ano Letivo 2022/2023; ------------------------------------

---------- O Senhor Presidente passou a palavra ao Diretor do Agrupamento de Escolas, Golegã,

Azinhaga e Pombalinho, que cumprimentou todos os presentes e iniciou a sua apresentação

com um PowerPoint, onde estavam representados os resultados do ano letivo anterior. Começou

por informar que, no final do ano letivo 2022-2023 existiram 37 retenções, que em valores

percentuais foram: 3.38% -1 ° ciclo, 0% no 5° ano, 10,86% no 6° ano, 2.63% no 7° ano, 6,66% no

8° ano, 9.75% no 9° ano, 20.58% no 10° ano, 5% no 11°ano e 0% no 12° ano.------------------------

FLS. 2/6

Reunião de 05 de setembro de 2023

Atan&\:J .

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

C O NS ELHO MUNI C IPAL DA EDUCAÇÃO

---------- Demonstrou ainda que, a qualidade das aprendizagens por nível de ensino foram de

"Bom" no 1° ciclo, de nível quatro no 2° e 3° ciclos e de catorze no secundário. ---------------------­

---------- Ao nível do 9° ano, a média da classificação nas provas de aferição, em percentagem,

foram 50% no Português e de 32% na Matemática de 32%. Relativamente aos resultados dos

exames nacionais do 11° e 12° anos, da média interna da classificação do exame foram: 8,5 em

História, 10,4 em Matemática, 14,2 em Português, 12,6 em Biologia e Geologia, 11% Filosofia,

10,2 em Física/ Química, 13,5 em Geografia e de 10,6 em Métodos Aplicados às Ciências

~ociais. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Do Agrupamento de Escolas candidataram-se vinte e dois alunos, ao Ensino Superior,

sendo que vinte e um obtiveram colocação na 1° fase. Dos alunos colocados, dezassete alunos

entraram na primeira opção, três na segunda opção e um na terceira opção. ------------------------­

---------- Relativamente ao ensino profissional, informou que, no ano letivo 2022/2023 iniciaram a

Formação em Contexto de Trabalho, através do programas Erasmus+, para alunos dos Cursos

Profissionais, sendo que durante três semanas seis alunos do curso de Técnico dE'! Produção

Agropecuária estagiaram em Buccino, Itália, e cinco alunos do Cursos Profissional de Técnico

de Informática - Sistemas, em Valladolid, Espanha, experiência que foi muito positiva para

todos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ponto Três: Planeamento e organização do ano letivo 2023/2024; ------------------------

---------- Continuou com a palavra o Diretor do Agrupamento de Escolas Golegã, Azinhaga e

Pombalinho, que informou que, estão matriculados para o ano letivo 2023/24: oitenta e um

alunos na educação pré-escolar, duzentos e três no primeiro ciclo, oitenta e oito no segundo

ciclo, 135 no terceiro ciclo , setenta e um no ensino secundário e cinquenta e cinco no ensino

profissional. Sendo no primeiro e terceiro ciclos e ensino profissional que se verifica maior

crescimento em relação ao ano letivo 2022/2023. ------------------------------------------------------------­

---------- Informou ainda que, no próximo ano letivo, por iniciativa e persistência do Municipio, na

pessoa do Vice-Presidente, o Agrupamento conseguiu abrir pela primeira vez, meia turma do

Curso Profissional de Técnico de Gestão Equina, agradecendo assim, todo o apoio que o

M u n ici pio tem prestado ao ag ru pam ento. ------------------------------------------------------------------------

FLS. 3/6

Reunião de 05 de setembro de 2023 Atan:\) ,

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

C O N SELH O MU N ICIPAL D A EDUCA Ç Ã O

------------ Ao nível do ensino profissional, no ano letivo 2023/2024, abrirá no 10 ano do Ensino

Profissional, meia turma do Curso Profissional de Técnico de Produção Agropecuária e meia

turma do Curso Profissional de Técnico de Gestão Equina. No 20 ano abrirá uma turma do Curso

Profissional de Técnico de Produção Agropecuária e no terceiro ano, meia turma do Curso

Profissional de Técnico de Produção Agropecuária e meia turma do Cursos Profissional de

T écn ico d e informática - Siste mas; -------------------------------------------------------------------------------­

---------- O Diretor do Agrupamento de Escolas apresentou como prioridades para o ano letivo

2023/2024: a generalização da metodologia de projeto em todas as turmas; intensificação da

utilização de recursos informáticos nas aulas de todos os níveis de ensino; continuação da

participação de alunos do ensino profissional e de professores em atividades no âmbito do

Programa Erasmus+; intensificar prática da avaliação interna no Agrupamento, com a

implementação de um Observatório da Qualidade); Fomentar a participação em programas e

projetos de âmbito nacional e internacional, como exemplo o programa "Escolas 2023" em

colaboração com a Fundação Aga Khan. O grande tema a trabalhar no ano letivo 2023/2024

será os "800 anos do presépio Franciscano" através da realização de diversas atividades sobre

temáticas ligadas à quadra natalícia, mas também à solidariedade, inclusão, partilha, etc, e o

culminar com apresentação e dinamização de um presépio vivo, envolvendo toda a comunidade

educativa. Foi realçado desde logo que, os alunos não cristãos, não serão obrigados a participar.

---------- Informou ainda que, o Agrupamento de Escolas Golegã, Azinhaga e Pombalinho, vai ser

alvo de avaliações externa nos meses de outubro, novembro e dezembro. ---------------------------­

---------- Ponto Quatro: Atividades de Enriquecimento curricular para o ano letivo

2023/2024; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente passou a palavra ao Vice-Presidente que começou por assumir

que as AEC's, dinamizadas no passado ano letivo, não foram ao encontro das expectativas do

Município, pelo que se pretende remodelar as mesmas contratando técnicos e criando protocolos

com associações locais, para a dinamização das mesmas.------------------------------------------------­

---------- O Vice-Presidente, passou a palavra à técnica do serviço de educação que

complementou a informação justificando que se entende que os alunos de hoje se apresentam

com níveis de ansiedade e insegurança significativos, pelo que se pretende dinamizar a atividade

F L S. 4/6

Reunião de 05 de setembro de 2023

Atan:t:J·

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CON SELHO M U N IC IPAL DA EDUCAÇÃO

de "viver as Emoções", assim como atividades de artes plásticas, expressão dramática, e

conhecimento do património local, áreas em que se verificam algumas limitações e

co n h eci m e n to . ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

__________ Ponto Cinco: Remodelação da EB2,3/S Mestre Martins Correia, ponto de situação;

---------- Continuou com a palavra o Senhor Presidente que, informou que a primeira fase das

obras de reabilitação da Escola Mestre Martins Correia iniciou no passado dia 12 de julho,

estando contemplados os Blocos A e B, cujas remodelações são, sobretudo, ao nível da

eficiência enérgica, nomeadamente com a mudança de caixilharias e ligações elétricas e de

internet, cuja previsão de términus das obras será para o final do ano civil de 2023. Informou

ainda que para a segunda fase, estão contemplados a remodelação do bloco C, pavilhão da

escola e telhado da EB 1 da Golegã. -----------------------------------------------------------------------------­

---------- Ponto Seis: Análise e aprovação da Carta Educativa do Concelho da Golegã,

ve rsã o a tua I i za da; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente passou a palavra á técnica de educação para que informasse do

porquê da nova versão, ao que a técnica informou que o Município tinha submetido na aplicação

da DGESTE para esse efeito, a carta educativa que tinha sido aprovado no Conselho Municipal

de Educação de 30 de janeiro, mas foi solicitado pela DGESTE que reformulássemos alguns

pontos, devendo ser considerados os dados dos censos de 2021, de modo que a projeção da

população escolar, seja a dez anos. ------------------------------------------------------------------------------------­

---------- Neste sentido, a representante da DGEST complementou informando que a análise das

Cartas Educativas, passam por diferentes níveis de análise, inicialmente pela DGESTE e

posteriormente pelo IGEFE. ----------------------------------------------------------------------------------------­

---------- Assim, o Senhor Presidente usou da palavra, passando á votação da Carta Educativa,

que obteve parecer favorável por unanimidade. Esta votação não obteve voto da representante

da DGESTE, que se ausentou da sala, alegando conflito de interesses. -------------------------------­

---------- Ponto Sete: O utros a ss untos ; --------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente informou que tinha reunido, juntamente com o Vice-Presidente, no

dia de hoje, com o Diretor Geral do Ensino Superior, para saberem quais os procedimentos a

seguir para que a Golegã pudesse ter um curso de nível superior na área da gestão equina, onde

FLS. 5/6

Reuniào de 05 de setembro de 2023)

Atan~~r '

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CONSELH O MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

apresentaram a importância dos diversos "Stakeholders" que a Golegã tem , apresentando-se

como uma mais-valia para este curso superior. ----------------------------------------------------------------

---------- E:~C;E:FtFtt\~E:~,_(): ------------------------------------------------------------------------------ ----------

---------- Não havendo mais intervenções por parte dos membros do Conselho Municipal de

E:ducação, quando eram dezanove horas, o E:xcelentíssimo Senhor Presidente deu por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por Sônia

Va lada res , que a secretario u. ---------------------------------------------------------------------------------------

o Presidente do Conselho

Municipal de E:ducação:

A Secretária:

FLS. 6/6

Reunião de 05 de setembro de 2023
Ata n"03 /2023